<sup>b</sup> Consentiant hæc verba plane cum Cypriano in Testim. lib. ii.

<sup>c</sup> Vers. 22 plane ac in Cypriani Test. lib. ii, et auctore de Judaica incred. ad Vigilium. Vers. 23 parum differt a Cypriano.

<sup>d</sup> Parum differt a Cypriano.

<sup>e</sup> Cypr. l. i. addit verba *manifeste nimis.*

<sup>f</sup> Eadem fere refert Cyprianus lib. ii Testim.

<sup>g</sup> Pauculis exceptis, ut Cyprianus.

<sup>h</sup> De religionis christianæ primis sæculis per totum fere terrarum orbem propagatione multa existant apud veteres scriptores ecclesiasticos testimonia, ex quibus, omni rhetoricatione dempta, eam limites imperii Romani excessisse patet. Sed hæc, cum hujus loci haud sint, missa facimus. Cf. Elmenhorst. in Arnob. i, c. 55, p. 55. Moshemium de rebus christianorum ante Constantinum M. p. 203, 448 seq.

<sup>i</sup> De Romano imprimis loquitur imperio. Nec ita debilitatam fuisse idololatriam Firmici tempore, subsequentis ætatis historia abunde comprobatur. Nam etsi Constantinus M. multa jam templa et idola destruxerat; non nisi sub Theodosio ejusque filii deorum cultus prostratus fuit. Reliquæ tamen ipso adhuc sexto sæculo, Justiniano imperante, et diutius manserunt.

<sup>j</sup> Redit ad Mithriacam religionem, quæ cum Solis cultu conjuncta, in Occidente omnem fere reliquum Ethnicismum absorpserat.

homini immortalitate consociat; aut legem promul-  
gat, aut contra peccantes testimonium perhibet;  
aut (quod est potius) imaginem diaboli <sup>a</sup> percutit,  
ut, superato eo atque prostrato, et in cinerem fa-  
villasque converso, erecto sublimitatis suæ vertice,  
porum dominationis imperium habeat. Vos nunc,  
Constanti et Constans, sacratissimi imperatores, et  
venerandæ fidei vestræ imploranda virtus est, quæ  
supra homines erigitur, et a terrena fragilitate se-  
paratur, cœlestiumque se rerum societate conjungit,  
quæ in omnibus actibus suis, prout potest, Dei  
summi sequitur voluntatem. Modicum tantum su-  
perest <sup>b</sup>, ut legibus vestris funditus prostratus dia-  
bolus jaceat, ut extinctæ idololatriæ pereat funesta  
contagio. Veneni hujus virus evanuit, et per dies  
singulos substantia profanæ cupiditatis exspirat. **B**  
Erigite vexillum fidei, vobis hoc Divinitas reservavit,  
ejus favore eminentes prostratores estis omnium  
hostium vestrorum; quorum opera Romanum infir-  
mabatur <sup>c</sup> imperium. Signum venerandæ legis eri-  
gite, sancite, promulgate quod prosit; sit faustum  
felixque Reipublicæ, quod tot acervis cæsorum  
hostium prostravistis exercitum. Felices vos quoque  
gloriæ ac voluntatis suæ Deus fecit esse participes,  
idololatriæ exidium et profanarum ædium ruinas  
propitius Christus populo vestris manibus reserva-  
vit. Ille spiritualibus armis malos spiritus, vos mala  
terrena vicistis. Erigite tropæa victoriæ <sup>d</sup>, et pro-  
feratur ingens titulus triumphorum: profanarum re-  
rum strage gaudentes, exsultate fortius, exsul-  
tate fidenter. Felicitas vestra cum Dei virtute con-  
jungitur, pro salute hominum Christo pugnante  
vicistis.

<sup>a</sup> Idola omnemque idololatriæ apparatus.

<sup>b</sup> Sic legendum, et non *talium*, ut in ed. principe.  
Excitat principes ad penitus destruendum idolorum  
cultum. Sic quoque c. 30.

<sup>c</sup> Woverus sic correxit lectionem ed. principis  
*firmabatur*.

<sup>d</sup> H. e. signa crucis. Cf. c. 29; Epist. Barnabæ  
c. 9; Justini Martyr. Apol. 1, p. 82; Dial. c. Tryph.,  
p. 325, 356.

<sup>e</sup> Emenda 'Ελεξόκρωτος, διμορφοί, vel potius ἡλι  
δικρωτος διμορφοί. Symbolum Orgiorum Bacchi sive  
Solis. Idem enim utriusque nomen, ut multis docet  
Macrobius Saturnalium lib. 1, c. 18. Bacchus autem  
καυρόμορφος, ταυρόκερωτος et διμορφος cultus ab antiquis.  
Schofiast. Nicandri Alexiph. adv. 31. Orpheus in  
Hymno 29 :

Κυλάσκου Διόνυσον, τριβρόχον ἀσαστήρα,  
ἄγχιον, ἄβητον, κρήσιον, διαίρετα, διμορφον,  
κισσόθρονον, ταυρόκεν. . . . . Wow.

Bacchum a Græcis appellatum fuisse βουγενῆ tradit  
quoque Plutarchus de Iside et Osiride c. 35, et  
Quæstion. Græc. c. 36; et Bacchos eodem modo  
describit Nonnus Dionys. xxi, vers. 217 :

. . . . . ἐπὶ διβροχίον μορφή  
ἔστι νόθος ταυροί τε καὶ ἀνέρας ἀμφοτέρων γένε  
καὶ βόει εἶδος ἔχουσι καὶ ἀδρόμοιο προσέπει.

Cf. ad omnia hæc Creuzer Dionysum 1, p. 267, et  
Bottigeri *Ideen zur Kunstmythologie* 1, pag. 323,  
not. 14.

<sup>f</sup> Scorpiones in religione Persarum bestias noci-  
vas habitas fuisse patet ex anaglyphis Mithriacis,  
ubi scorpion genitalibus tauri sacri inhæret. Occur-

## CAPUT XXII.

4. In Bacchico: 'Ελεξόκρωτος διμορφοί; *rectius*, 'Ελεξόκρω-  
τος διμορφοί: quod de diabolo dracone intelligit,  
cujus cornua ad crucem Christi trahit.

Omnia symbola profanæ religionis per ordinem  
suggerantur, ut probemus nequissimum hostem ge-  
neris humani de sanctis hæc venerandisque prophe-  
tarum oraculis ad contaminata furoris sui scelera  
transtulisse. Invenimus enim et ita dici: ἑλεξόκρωτος  
διμορφοί <sup>e</sup>. Deus iste vester non biformis est, sed  
multiformis. In multas enim species veteratoris  
forma mutatur. Ipse est basiliscus et scorpio <sup>f</sup>, qui  
fidelium securis vestigiis premitur <sup>g</sup> (*Luc. x, 19*):  
ipse malitiosus anguis, cujus caput quærit decepta  
mortalitas: ipse tortuosus draco <sup>h</sup>, qui hamo duci-  
tur, qui captivus includitur: iste deus vester Lernæi  
anguis crinibus adornatur <sup>i</sup>, videns ut percusso do-  
mino morientium anguium turba succedat. Quid sic  
renascentibus hydri pullulas? quid te fecunda sce-  
lerum sobole componis? mortis tuæ viam didicimus,  
scimus quibus remediis artis tuæ venena vincantur.  
Christi immortalem sanguinem bibimus, nostro san-  
guini Christi sanguis adjunctus est. Hoc est salutare  
remedium scelerum tuorum, quod a dei plebe mor-  
tiferum virus excludit. Quis deum istum, quem plan-  
gunt, cum cornibus vidit? quæ sunt ista cornua, quæ  
habere se jactat? Alia sunt cornua, quæ propheta  
sancto Spiritu annuente commemorat <sup>j</sup>, quæ tu,  
diabole, ad maculatam faciem tuam putas te posse  
transferre. Unde tibi ornamenta quæris et gloriam?  
Cornua nihil aliud nisi venerandum signum crucis  
monstrant <sup>k</sup>. Hujus signi uno extenso ac directo  
cornu mundus sustentatur, terra constringitur. Et e

runt quoque in monumentis religionis Babylonica.  
In novo Testamento *Luc. x, 19*, ὄφεις καὶ σκόρπιοι,  
ut adversarii religionis christianæ sistuntur. Vide  
Kuinoel ad h. l. In Apocalyps. ix. 3, 5, 10, exitiales  
locustæ scorpionibus comparantur, iisque adeo si-  
miles describuntur. CREUZER. 1, 722.

<sup>e</sup> Respicit haud dubie protevangelium Genes. iii, 15.

<sup>h</sup> *Leviathan* (*Job. xl, 20*). In Antehieronymiana  
legitur enim: *Adduces autem draconem in hamo, po-  
nes capistrum circa nares ejus*. Hieronymiana habet  
*Leviathan*.

<sup>i</sup> Ubi Bacchus vel Mithras anguinis crinibus adorna-  
tus sit, me ignorare fateor. Fabulam de hydra  
Lernæa narrat Apollodorus, ii, c. 5.

<sup>j</sup> Respicit, ut e sequentibus patet, Habac. iii, 4.

<sup>k</sup> Augustinus, de C. D. xviii, c. 32: *Cornua in  
manibus ejus sunt* (*Habac. iii, 4*): *quid est, nisi tro-  
pæum crucis?* Cornu vero imprimis monocerotis de  
cruce intelligebatur. In Dial. c. Tryphone ed. Jebb.  
p. 275. Justinus M. nulli alii rei quam signo crucis  
comparari posse statuit; idemque monocerotis cornu  
in omnibus cornibus solum esse crucis signum asse-  
rit ib. p. 310. Tertull. adv. Marcionem iii, Christum  
illo cornu indicari ait, cum stipes crucis sit unicor-  
nis. Alii vero cornu hoc de sedili, ἐπ' ᾧ ἐποχοῦνται  
(ut ait Justin. M. Dial. c. Tryph. p. 276) οἱ σταυροῦ-  
μενοι, interpretati sunt: Irenæus enim adv. Hære-  
ses ii, 42 (in Massueti edit. c. 24), de quinque crucis  
cornibus loquitur, et unum in medio, in quo re-  
quiescit qui cruci affigitur. Tertull. adv. Judæos c.  
10. Unicornis autem medio stipite palus. Cf. Henrici  
Kippingii de Cruce et Cruciaris (*Brevæ, 1871*),  
Exercitat. 19, p. 151.

duorum <sup>a</sup>, quæ per latus vadunt, compagine oriens tangitur, occidens sublevatur, ut sic totus orbis tripartita stabilitate firmatus confixi operis, immortalitatis radices fundamenta teneantur: hoc secretum nobis venerandum prophetæ oraculum tradidit. Invenimus enim in Habacuc ita esse perscriptum: *Textit cælos virtus ejus, et laude ejus plena est terra. Et splendor ejus ut lux erit, cornua in manibus ejus erunt. Et illic constabilita est virtus gloriae ejus, et constituat dilectionem suam. Ibit verbum, et præcedet secundum gressus suos* <sup>b</sup> (Habac. III, 3-5). En veneranda Crucis cornua, en sanctæ virtutis immortale fastigium, en gloriosi operis divina compago. Tu, Christe, mundum ac terram extensis manibus, tu cæleste sustentas imperium; tuis immortalibus adhæret humeris salus nostra; tu, Domine, æternæ vitæ bajulas signum, tu venerando instinctu hoc nobis denuntias per prophetas. Ait enim Esaias: *Ecce natus est nobis filius, imperium super humeros ejus, et vocatum est nomen ejus magnæ cogitationis nuntius* <sup>c</sup> (Esai. IX, 6). Hæc sunt Crucis cornua, quibus omnia et sublevantur pariter et continentur. His cornibus bene hominum nititur vita. Ut Analech vinceretur, extensis manibus Moyses hæc imitatus est cornua (Exod. XVII, 12); ut facilius impetraret, quod magno opere postulabat, crucem sibi fecit ex virga. Ad hæc cornua festina celeritate properate <sup>d</sup>, ad hæc cornua humili veneratione confugite. His vos affligant cornibus, justitia, æquitas, pudicitia, misericordia, patientia, fides: ut veneranda præferentes insignia, consecrati fontis majestate gaudentes, et sepulturæ Christi participes sitis et vitæ.

### CAPUT XXIII.

5. In Isiacis, de redivivo Osiride: *Θαρρῆτε, μύσται*:

<sup>a</sup> Sic intelligo: *Et e duorum quæ per latus vadunt: nimirum antennarum crucis, e quibus Christus pependit; compagine oriens tangitur, occidens sublevatur: orientem nimirum et occidentem spectabant; ut sic totus orbis, tripartita stabilitate: stipitis et duarum antennarum; firmatus confixi operis: crucis in terram delixæ; immortalitatis radices fundamenta: crux dicitur radix immortalitatis; teneantur: rectius vero, teneant, id quod sensus postulare videtur.*

<sup>b</sup> Plerumque concinit cum Cypr. Testim. II.

<sup>c</sup> Locus memoriter et breviuscule citatus, in ultimis verbis *magnæ cogitationis nuntius*; conspirat c. Cypriano I. I. Vocem *cogitationis* hi duo soli sunt qui habeant.

<sup>d</sup> Nescio unde hoc Firmicus hauserit. De virga quidem Mosis miraculosa multa fabulantur Thalmudistæ. Hanc Deus Sabbathi vespere creasse et Adamo credidisse traditur, a quo ad Henochum, Noam et Josephum transierit. Post hujus mortem in palatium Pharaonis delatam clam abstulisse Jethronem et in horto suo plantasse; Mosis autem, cum nomen Dei שמדבש, illi inscriptum legere potuisset, denique cessisse. Hoc narratur in libro Midrasch Vajoschah. Cum Firmicus de virga unice loquatur, cogitari hand potest de ligno, in quo serpens æneus in deserto suspensus erat, Numer. XXI, 8, 9, cui ab antiquo inde tempore, ut typo Christi (Joan. III., 14), crucis forma afflicta est. Cf. *Ursprung, Natur und Fortp-*

*ubi occasione unguenti quo fauces mystarum deliniebantur, de venenato unguento diaboli loquitur.*

Aliud etiam symbolum proponamus <sup>e</sup>, ut conamine cogitationis scelera revelentur; cujus totus ordo dicendus est, ut apud omnes constet, diviæ dispositionis legem perversa diaboli esse imitatione corruptam. Nocte quadam simulacrum in lectica spinum ponitur, et per numeros digestis fletibus plangitur. Deinde cum se ficta lamentatione satiaverint, lumen infertur. Tunc a sacerdote omnium, qui flebant, fauces unguentur; quibus perunctis, sacerdos hoc lento murmure susurrat:

*Θαρρῆτε, μύσται τοῦ θεοῦ σεσωσμένου,  
Ἔσται γὰρ ἡμῖν ἐκ πόνων σωτηρία.*

Quid miseros hortaris ut gaudeant? quid deceptos homines lætari compellis? quam illis spem, quam salutem funesta persuasionem promittis? quid illos falsa pollicitatione sollicitas? Dei tui mors nota est, vita non comparet, nec de resurrectione ejus divinum aliquando respondit oraculum <sup>f</sup>, nec hominibus se post mortem, ut sibi crederetur, ostendit, nulla hujus operis documenta promisit, nec se hoc facturum esse præcedentibus monstravit exemplis <sup>g</sup>. Idolum sepelis, idolum plangis, idolum de sepultura profers, et miser, cum hæc feceris, gaudes. Tu deum tuum liberas, tu jacentia lapidis membra componis, tu insensibile corrigis saxum. Tibi habeat gratias deus tuus, te paribus remuneret donis, et sui velit esse participem; sic moriaris ut moritur, sic vivas ut vivit. Nam quod unguento perunguntur fauces, quis non facinus istud despecta vanitate contemnat? Habet ergo diabolus Christos suos <sup>h</sup>, et quia ipse Antichristus est, ad infamiam nominis sui miseros homines scelerata societate perducit. Unguentum hoc

*flanzung einer heiligen Wissenschaft, Schrift und Sprache unter den Stammvatern des Menschengeschlechts, oder Erklärung dunkler Fabeln und Traditionen von Adam, Seth u. s. w. (Bresl., 1786), p. 136.*

<sup>e</sup> Scenicam hanc representationem, qua mortuus lugebatur, carminibusque (*per numeros digestis fletibus*) in tenebris plangebatur, donec accensis luminibus fletus in gaudia mutaretur, in omnibus fere Mysteriis varia forma reperimus. Mortuum enim et in vitam reducem Osiridem atque Adonidem; mortuum, nescio an in vitam revocalum, Cabirum; amissam atque denuo inventam Proserpinam in iis lugebant, lætique salutabant. Neque dubium quin in Mithriacis similes ritus celebrati fuerint. *Dei tui mors nota est*, in sequentibus habet Firmicus. Ad hoc igitur, quod Firmici ætate notissimum erat Epiphonema, cujus, quod sciam, solus mentionem facit, referendum puto illud, *Θαρρῆτε, μύσται τοῦ θεοῦ σεσωσμένου*, quo ex dei sui, e magnis periculis erepti, salute sibi invicem quoque laborum ærumnarumque finem augurantur.

<sup>f</sup> Ut de resurrectione Christi.

<sup>g</sup> Filiæ Jairi, juvenis Nainitici, Lázari.

<sup>h</sup> In fronte etiam ungebantur sacrorum Mithriacorum mystæ. *Mithras signat in fronte mystas suos*, ait Tertull. de præscript. Hæreticor. c. 40. Zoegæ Abhandl. p. 178, *Christos suos*, allusio ad etymon Græcum *χριστῶν*.

reserva morituris, <sup>a</sup> ut quos laqueis tuis ceperis, eos venenato unguento oblitos lugubri ac funesto semper mergas exitio.

## CAPUT XXIV.

*De unguento loquitur quod Pater Filio tradidit, Filiusque credentibus largitur.*

Aliud est unguentum, quod Deus Pater unico tradidit Filio, quod Filius credentibus divina nominis sui majestate largitur. Christi unguentum immortalis compositione conficitur, et spiritalibus pigmentorum odoribus temperatur. Hoc unguentum a mortalibus laqueis putres hominum artus exuit, ut, sepulto primo homine, ex eodem statim homine homo alius feliciter nascatur. Et ut hoc manifestius explicetur, sacrarum lectionum arcana pandenda sunt. Ait enim David, ut hujus unguenti gratiam traderet: *Speciosus forma prae filiis hominum, diffusa est gratia in labiis tuis: propterea benedixit tibi in æternum. Accingere gladium tuum circa femur tuum, potentissime, specie et pulchritudine tua intende, prospere procede, et regna. Propter veritatem et mansuetudinem et justitiam: et deducet te mirabiliter dextera tua. Sagittæ acutæ potentissimæ, populi infra te decident in corde inimicorum regis. Sedes tua Deus in sæculum sæculi: virga recta est virga regni tui. Dilexisti justitiam, odisti iniquitatem, propterea unxit te Deus tuus oleo lætitiæ prae consortibus tuis. Myrrha et gutta et casia a vestimenta tuis de ædificiis eburneis, ex quibus te jucunditate affecerunt* <sup>b</sup> (Psal., XLV, 3-10). Immortalis unguenti secreta pervidimus, et divinæ nobis dispositionis ordo monstratus est. Regnum perpetuum, et cœli diadema domino nostro cum unguenti majestate collatum est. Quis autem hic sit qui regendi orbis accepit potestatem, qui venerandi nominis majestate decoratur, aliud nobis monstrat oraculum; ait enim

<sup>a</sup> Hom. Iliad. II 680: *Apollo mortui Sarpedonis corpus ambrosia unxit.* Plin. H. N. XIII, 1: *Unguentum honos et ad defunctos pertinere cepit.* Minuc. Felix. c. 12. *Reservatis unguenta funeribus.*

<sup>b</sup> In his sacri textus verbis a Cypriano aliisque varie discrepat. Vide Sabaterium, quod ad veteris ecclesiæ sententiæ attinet. De externa Christi, dum his in terris versabatur adis forma, quæ nuper hac de re disputavi in libro: *Sinnbilder und Kunstvorstellungen der alten Christen*, II, p. 1 seq.

<sup>c</sup> Initio differt a reliquis, cum Augustino in ps. I habens ut quid.

<sup>d</sup> Malim recensita: melius, si sic distinxeris, omnia cohærebunt. Agit nimirum de descensu Christi ad inferos I Petri III, 19, *Iustorum turba.* Tertullianus de Anima c. 7: *Quid est autem illud, quod ad inferna transfertur (anima) post divortium corporis? quod detinetur? quod in diem judicii reservatur? ad quod et Christus moriens descendit? puto ad animas patriarcharum, si nihil anima sub terris? Et c. 55: Nec ante ascendit in sublimiora caelorum, quam descendit in inferiora terrarum, ut illic patriarchas et prophetas compotes sui faceret.* Justinus Martyr., Dial. c. Tryphone, p. 220. Jebb. citat Jeremiæ locum deperditum: ἐμνήσθη δὲ ἔσχατος ὁ Θεὸς ἀπὸ Ἰσραὴλ τῶν κειομένων ἐπὶ γῆς χλωματος, καὶ κατέβη πρὸς αὐτοὺς εὐαγγελισασθαι αὐτοὺς τὸ σωτήριον αὐτοῦ. Eundem habet Iren. adv. Hæres. III, 20, 22; IV, c. 33. v. 31. Massuet. Clem. Alex. Strom. VI, 6, p. 762. Evangelium Nicodemi c. 24. seq. Multique alii quos recensitos invenies a Dittelmayero in Historia dogmatis

PATROL. XII.

is idem David: *Ut quid fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania. Astiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum adversus Dominum et adversus Christum ejus* <sup>c</sup> (Psal. II, 1, 2). Quid te sic extollis sacrilega persuasio? quid miseros homines effrenata temeritate circumvenis? unguentum Christi cœli donat imperium, unguentum vestrum gehennæ suscitatur flammam.

## CAPUT XXV.

*Excursu facto de misero hocce profanorum hominum errore graviter monet, et regnum Christo datum hac unctione indicari docet, multis Scripturarum allatis locis; simul descensum Christum ad inferos tangit.*

Sed quod impuro ore sacerdos iste et polluta verborum contaminatione componit, libet diligenti inquisitione discutere. Liberato Deo suo, bonum animum gerere socios, fiduciam bonæ spei habere persuadet. O quam miseris, quam luctuosus se laqueis involuit caduca calliditas! Quis Deum tuum liberat? cui hoc præstitit, quod laborat? Disce, disce quod nescis, disce quod non vides. Christus filius Dei, ut humanum genus a mortis laqueis liberaret, omnia ista sustinuit, ut captivitatis duræ jugum tolleret, ut hominem patri redderet, ut mitigata offensa hominem cum Deo prospera conciliatione componeret, ut promissæ resurrectionis fructum proprio monstraret exemplo, fecit Filius Dei quod ante promiserat, clausit januas sedis infernæ, et duræ legis necessitatem calcata morte prostravit. Per triduum recens ita ab eo justorum turba collecta est <sup>d</sup> ne diutius contra eos mortis dominaretur improbitas, ne justorum meritum ex longa desperatione <sup>e</sup> cecideret, fregit claustra perpetua, et ferreæ fores, Christo jubente, collapsæ sunt <sup>f</sup>: ecce terra contre-

de descensu Christi ad inferos, et Potii Excursu 5 ad I Petri III, 19, de desc. J. C. ad inferos. Iis vero se adjungit Firmicus, qui negabant Christum omnes ex inferno eduxisse incredulos ad meliorem mentem revocatos (Aug. de hæres. c. 79; Philastrius, hæres. 121) statuebantque, non nisi credentes, qui ex hac vita spe futuri Messicæ discesserint, a Christo exinde liberatos esse. Sic quoque inter Latinos Casiodorus in ps. XLVIII; Gregorius M. Epist. lib. V, ep. 13. Apud Lactantium et Arnobium hujus dogmatis nulla fit mentio. Ex litibus illud Apollinaristicis de humana Jesu Christi anima insigne accepit momentum. Ad illa quoque tempora referenda videtur altera pars Evangelii Nicodemi, hunc Jesu Christi ad inferos descensum uberrime narrans. Unicum tantum, quod sciam, existat monumentum ecclesiasticum ex media ætate, in quo descensus Christi ad inferos spectandus proponitur. Est vero hoc Bulla plumbea Alberti patriarchæ Hierosolymitani (1204-1214) in cujus aversa Christus animam solutis vinculis ex inferis reducit, comitante et plaudente altera; adstant duæ figuræ coronatæ, regis puto et reginæ Hierosolymorum. Epigraphe est Ἡ ΑΝΑΚΤΑΚΙΣ. In aversa legitur: † ALBERTVS IEROSOLIMITANVS PATRIARCHA. Edidi hanc Bullam in Commentat. altera de numis Francorum in Oriente, Actis Soc. R. Scientiarum Danicæ Ann. 1824 inserta.

<sup>e</sup> Quod J. C. adventum frustra expectassent.

<sup>f</sup> Oratio a Thaddæo Edessæ habita ap. Euseb. H. E. I, c. 13... καὶ πῶς (ὁ Χριστὸς) ἐσκαυρίσθη, καὶ κατέβη εἰς τὸν ᾅδην, καὶ διεσχησε φραγμῶν τῶν

muit, et, fundamentorum suorum stabilitate concussa, praesentis Christi numen agnovit. Ante praefinitum tempus praecipit diem mundi rotata vertigo; et sol non completo diurnarum horarum spatio properato cursu vergit in noctem (*Luc. xxiii, 44*). Ecce veli fastigia summa finduntur, et obscurioribus tenebris orbem terrarum caligo noctis abscondit (*Math. xvii, 51*). Omnia elementa, Christo pugnantie, turbata sunt, tunc scilicet cum primum contra mortis tyrannidem humanum corpus armavit. Per triduum ista conflictatione pugnatum est, quamdiu mors superatis malitiae suae viribus frangeretur. Quid solita impatientia, homo religiose, homo Christi, desperas et defleis. Tridui moram non fers, sollicitudinem ac desperationem tuam novis precibus confiteris? Hoc te facturum esse illo die Spiritus sanctus veneranda voce significat, cum per David dicit: *Aestimati sumus sicut oves occisionis. Exsurge, quare obdormis, Domine? exsurge et ne disperdas usque in finem. Quare faciem tuam avertis? obliuisceris inopiam nostram et tribulationem: quoniam humiliata est in pulvere anima nostra, haesit in terra venter noster. Exsurge, Domine, opens fer nobis, et libera nos propter nomen tuum* <sup>a</sup> (*Psal. xliii, 22-26*). Ecce post triduum lucidior solito dies oritur, et reddita soli praeteriti luminis gratia. Omnipotens Deus Christus splendidioribus solis radiis adoratur. Exsultat salutare numen, et triumphales currus ejus justorum ac sanctorum turba comitatur. Tunc elato gaudio clamat elata mortalitas: *Ubi est, mors, aculeus tuus (I Cor. xv, 56)?* Tunc praecurrens salutare numen aperiri sibi caelestes januas praecipit. Aperite, aperite, et immortalia claustra convellite. Christus Deus, calcata morte, ad caelum hominem quem suscepit <sup>b</sup> revocat. Hoc a venerando propheta sancta voce praecanitur, et ex ore prophetico vox jubentis auditur; ait enim Spiritus sanctus, ut nobis potentiam Christi jubentis ostenderet: *Tollite portas, principes, vestras, et extollite, portae aeternales, et introibit rex gloriae* <sup>c</sup> (*Psal. xxiv, 7*). Hoc angelis nescientibus imperatur; neque enim scire potuerunt,

ἀπ' αἰῶνος μὴ σχισθέντα. etc. Evang. Nicodemi, c. 21: *Hæc autem audientes omnes Sancti ab Esaiâ, dixerunt ad principem inferorum, Aperi nunc portas tuas et vectes ferreos submove, quoniam vincetus eris et nullius potentiae.* Euseb. Dem. Evang. iv, 12: *Τὰς δὲ ἐξ αἰῶνος πύλας τῶν σκοτίων μυχῶν διαδρόμους.* Athanas. in passione et cruce Domini: *Εἶτα ἐκλήθη ὁ ἄθλιος ἀπὸ τοῦ ἁδου, καθήμενος παρὰ τὰς πύλας θεωρεῖ ἐξαγόμενους πάντας τοὺς πεπεδημένους, τῆ τοῦ Σωτῆρος ἀνδρείᾳ.* Proclus hom. in Dominic. passionem: *Σήμερον πύλας χαλκᾶς συνέτριψε καὶ μαχλοῦς οὐδερῶς συνέθλασεν ὁ καταποθεὶς ὡς, ψιλοῦς μικροῦς, καὶ πικροπολύτας ὡς Θεοῦ λόγος.*

<sup>a</sup> Parum differt a textu Sabateriano.

<sup>b</sup> Tertull. adv. Praxeam c. 16: *Suscepturus (Filius Dei) etiam ipsas substantias hominum, carnem et animam. Sed assumere quoque usurpat a Firmico c. 26. Sic etiam Novatianus de Trinitate, c. 19: Legitimus Dei Filius sanctum illud ex Maria natum assumit; et Hilarius de Trinitate lib. x, c. 15: Si tantum ex Virgine assumpsisset corpus, assumpsisset quoque animum ex eadem; et lib. xi, c. 15: Servi formam assumpsit. Et induere Tertull. adv. Praxeam, c. 27: Quando Sermo caro factus est.... an indutus*

A quando verbum Dei descendit ad terram; ideo et ipsi sollicita interrogatione respondent: *Quis est iste rex gloriae* <sup>d</sup> (*Ibid. 8*)? Quibus quaerentibus perspicua Christus numinis sui majestate respondit: *Dominus fortis et potens, Dominus potens in praelio* <sup>e</sup>. Cognoscitur statim a custodibus caeli Filius Dei, et quidquid illos ante sefellit, agnoscunt. Vident prostrati hostis exuvias, et recordati primae dispositionis ordinem, etiam ipsi cum ascendentibus iterata pariter voce conclamant: *Tollite portas qui praestis illis* <sup>f</sup> (*Ibid. 9*), *et extollite vos, portae aeternae, et introibit rex gloriae.* Reverso Filio promissa Pater regni scepra restituit, et sellam regni aequa potestate concedit, ut imperet, ut regnet, ut teneat <sup>g</sup>, ut perpetua numinis sui majestate dominetur. Audi quid de illo Daniele Spiritus sanctus jusserit dicere: *Videbam in visu nocte, et ecce in nubibus caeli quasi Filius hominis veniens, venit usque ad veterem diem, et stetit in conspectu ejus, et qui assistebant obtulerunt eum. Et data est ei potestas regia, et omnes reges terrae et regnum et omnis claritas servivit ei. Et potestas ejus aeterna, quae non auferitur, et regnum ejus non corrumpetur* <sup>h</sup> (*Dan. vii, 13, 14*). Haec eadem nobis sancta revelatione monstrantur; invenimus enim in Apocalypsi ita esse perscriptum: *Et conversus reperi, ut viderem vocem, quae mecum loquebatur; et vidi septem candelabra aurea, et in medio candelabrorum similem Filio hominis vestitum podere* <sup>i</sup>, *et erat praecinctus supra mammam zona aurea. Caput autem ejus et capilli erant albi, velut lana alba ut nix, oculi ejus ut flamma ignis, et pedes ejus similes aurichalco, sicut de fornace ignea, et vox ejus, ut sonus aquarum multarum: et habebat in dextera sua septem stellas, et ex ore ejus gladius ex utroque acutus; et facies ejus splendebat, ut sol in virtute sua. Et cum vidissem, cecidi ad pedes ejus tanquam mortuus. Et imposuit dexteram suam super me dicens: Noli timere, ego sum primus et novissimus, et vivus, qui fueram mortuus; et ecce sum vivens in saecula saeculorum, et habeo claves mortis et inferorum* <sup>j</sup> (*Apoc. i, 12-18*). Post resurrectionem etiam, cum discipulis suis daret

D *carnem? Immo indutus; et de Carne Christi cap. 11: ... Carnem Spiritu sancto cooperante induitur.*

<sup>e</sup> Alii, *principis vestri. Ves tras habent Tertull. adv. Gnosticos, Cassiodorus, Cypr. Test. lib. ii.*

<sup>d</sup> Cypr. Test. lib. ii, *rex claritatis.*

<sup>e</sup> Ut textus Sabat. Eadem psalmi verba habet Evangelium Nicodemi in narratione de descensu Christi ad inferos c. 21.

<sup>f</sup> Hoc, qui praesens illis, solus Firmicus habet.

<sup>g</sup> Alterutrum superfluum videtur; fortasse melius: ut imperet, ut regnum teneat. Vow.

<sup>h</sup> Justinus M. in Dialogo p. 87, ab Hebraico aequae ac Graeco τῶν Ὁ textu recedens, Tertullianum c. Jud. c. 14, Cyprianum atque Firmicum, secum traxit. Vers. 15, ut ap. Cypr. Testim. ii, qui tamen habet *et qui assistebant ei.* Vers. 14 parum differt, habet enim *per genus, et omnis claritas serviet ei.*

<sup>i</sup> Ἐνδεδυμένον ποδήρη. Poderis, tunica corpori adstricta usque ad pedes descendens juxta Isidorum XIX, 21, legitur ap. Tertull. adv. Judaeos c. 11, ex versione Antehieronym. Ezechielis IX, 2.

<sup>j</sup> Minuisti exceptis, consentit Firmicus cum textu Sabateriano et cum Cypr. Testim. II.

certa mandata, immortalium mandatorum ordinem A ista lege conclusit : *Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra. Ite ergo et docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, docentes eos observare omnia, quaecumque praecepi vobis* (Matth. xviii, 18, 19). Quod autem Deus Pater, participem cum regni faciens, regalis sellae ei concesserit sedes, hoc docetur oraculo : *Dixit Dominus Domino meo, sede a dextris meis, quoadusque ponam inimicos tuos suppedaneum pedum tuorum. Virgam virtutis tuae emittet Dominus ex Sion, dominaberis in medio inimicorum tuorum. Tecum principium in die virtutis tuae, in claritate sanctorum, et ex utero ante luciferum genui te. Juravit Dominus, nec poenitebit eum* (Psal. cix, 4, 4). Illi sunt inimici Dei, sacratissimi imperatores, qui veritatis ordinem contraria lege conturbant, qui perversae cupiditatis instinctu sacrilega vota concipiunt, qui profanae mentis furore aut lignum semper venerantur aut lapidem. In isto loco positi ordinem debemus sanctae dispositionis aperire : ut quidquid nobis investigantibus sanctum Dei verbum prophetica tradidit disciplina, ad refutandas profani erroris maculas specialiter explicetur, ne...<sup>b</sup> sicut nos diximus, commentii sunt<sup>c</sup>, qui sacrilegia errantibus tradiderunt. Sic a nobis ordo veritatis curiosius requiratur. Suspensis itaque paululum ceteris, ad haec<sup>d</sup> explicanda, quae vera sunt, transferatur oratio.

## CAPUT XXVI.

*Breviter Ecclesiae de Christo cum Adamo comparato dogma exponit; quidquid Adamus perdidisset, eum, C et Maria Virgine natum, invenisse. Redit in viam.*

Vos, domini imperatores, sanctarum aurium vestrarum mihi commodate patientiam<sup>e</sup>, ut totum clementiae vestrae, quod promittimus, explicemus. Cur Deus, id est, Filius Dei, homo passus est fieri, brevi ac vera pietati vestrae ratione monstrabitur. Cum hominem primum, id est, Adam, ad imaginem suam Deus faceret (Gen. ii, 27), certam illi mandatorum dedit legem. Is per feminam, id est, Evam deceptus, diaboli persuasionibus, promissae sibi gloriae perdidit dignitatem. Lignum erat in paradiso<sup>f</sup>, quo promissorum a Deo praemiorum perdidit gratiam. De virginis terrae limo homo factus est : nondum enim, ut ait Scriptura, supra terram pluerat. Illic contemptis mandatis Dei, humanum genus mortalitatis laqueis afflixit. Oportebat hoc totum et reformari et corrigi, et reformatio originis debuit reformare primordia.

<sup>a</sup> Plerumque concinit cum Cypriano Testim. lib. ii, D excepto Vers. 3, ubi hic habet lectionem Sabatariam : *in splendoribus sanctorum.*

<sup>b</sup> Excidere paucula.

<sup>c</sup> Lege commentii sunt. Commentior pro mentior occurrit apud Apuleium Apol. p. 514. Lignum a me toto oppido questum non piguit vos commentiri.

<sup>d</sup> In editionibus legitur adhuc.

<sup>e</sup> Lactant. i, 4, *audiendi patientiam commodare; et apud Arnobium, commodare aures*, i, 6, iv, 33, vii, 33, *commodare assensum*, i, 54, vii, 25. — *Sanctarum.* Sacratissimi quoque ab illius aetatis scriptoribus vocantur imperatores.

<sup>f</sup> Arbor scientiae. Genes. iii, 3.

Ex virginis terrae limo factus Adam praevicatione propria promissam perdidit vitam. Per virginem Mariam ac Spiritum sanctum Christus natus, et immortalitatem accepit et regnum. Arbor ligni pestiferum deceptis pabulum praebuit : lignum crucis vitam immortalis compage restituit. Contempsit Adam, obedivit Deo Christus. Sic divina dispositione quidquid Adam perdidit Christus invenit. Nam post multa tempora novissimis temporum spatiis (id est, novissima pene saeculorum hebdomade) Verbum Dei humano se miscuit corpori<sup>h</sup>, ut hominem liberaret, ut mortem vinceret, ut fragilitatem humani corporis cum divina immortalitate conjungeret. Quid enim faceret tanta turba sanctorum? quae illis spes salutis? quod meritum praemium, si sub una eademque conditione sortis ineluctabilibus mortalitatis laqueis etiam ipsa obligata teneretur? Nihil Abel, nihil Enoch, nihil Noe, nihil Sem, nihil Abraham, nihil Isaac, nihil Jacob de Dei sibi misericordia ac maiestate promitterent : irent etiam ipsi post tantum fidei meritum cum ceteris omnibus pariter addictis, et omnes Dei sanctos unum mortis exitium exciperet, nec haberet apud Deum praemium pietas, si una eademque omnes conditio mortis hauriret. Sed Deus Abrahamae clarius a caeli sideribus promiserat regnum: ideo ex genere Abrahamae descendens Maria virgo Deum concipit, ut supradictorum hominum soboles immortalis societatis vinculo jungeretur, et sic humanum genus per hominem pariter et Deum aequata societatis comparatione conjunctum, ad immortalitatis imperium obedientiae merito perveniret. Quia itaque, sacratissimi imperatores, curiosis auribus satisfacimus, reliqua prosequamur, ut vel sic pollutarum aulum sordes purificans possit sermo purgare.

## CAPUT XXVII.

*Ultimum Mithriacorum initiorum symbolum, Ταύρος δράκοντος, και δρακων ταύρου πατήρ, exponit. Serpentinae meminit, Protoplastorum seductoris, funestique eius cultus, draconemque eo die percussum esse, quo Christus apparuerit.*

Sequitur adhuc aliud symbolum<sup>i</sup>, quod pro magno miserorum hominum credulis auribus traditur: Ταύρος δράκοντος, και δρακων ταύρου πατήρ<sup>i</sup>. Aliquando nobis signa, diabole, maculati nominis prodidisti, aliquando infame nomen propria voce confessus es. Scio qui fueris, quid ausus sis, scio quid fecerit scelerum tuorum malitiosa persuasio. Hoc erat, quod Evae, cum eam perderes, magnopere

<sup>h</sup> Mortem.

<sup>i</sup> Arnob. i, 60 : *Assumpsit igitur hominis formam, et sub nostri generis similitudine potentiam suam clausit, ut videri posset et conspici, verba faceret et doceret, atque omnes exaequeretur res, propter quas in mundum venerat faciendas, summi regis imperio et dispositionis servatis.* Lactant. iv, 40 et 42; Augustinus de C. D. x, 29; aliique ap. Elmenhorst. observat. In Arnobium p. 56. Confer. quoque c. 25.

<sup>j</sup> Ex mysteriis Sabazii.

<sup>k</sup> Clem. Alex. Protrept. c. 2, p. 15 : *ἡσὶ τις ποικίτης εἰδωλικός, ταύρος πατήρ δράκοντος και πατήρ ταύρου δράκων.* Arnob. v, 21. *Auctorem aliquis desiderabit rei, tum illum citabimus Tarentinum notumque*

pollicebaris, cum ei diceres: *Eritis quasi Dii* A (Gen. iii, 5). Tunc parabas tibi ac tuis templa, et delubra faciebas, et venenati oris illuviem nefariis ceremoniis consecrabas. Serpis in templis, et occisarium hostiarum misero pasceres sanguine. Nec venenis tuis cruor defuit, nec semiustæ<sup>a</sup> crematorum corporum partes, humanarum te etiam victimarum frequenter sanguine cruentasti. Et satiaris<sup>b</sup> templi cruore, vel ara Carthaginis<sup>c</sup> rabies tua et siccarum faucium venena nutrita sunt. Tu hæc faciens hominibus te miseris prodesse jactas, ut crudelitate tua perimas, persuasione decipias, pollicitatione proster- nas. Sic tuis prospicis, parricida. Fugite, o miseri homines, fugite, et contagionem istam quantacum- que potestis celeritate de-erite. Draco est, qui colitur. Latere non potest, proprietatem nominis sui B ipse confessus est. Confessum reum pœna consequitur. Audite quid sanctus propheta divina instigatione denuntiet. Oraculum hoc Esaiæ nobis fides tradidit, ait enim: *In illa die superinducet Deus gladium, sanctum et magnum et fortem super draconem, serpentem magnum, et tortuosum, et interficiet draconem*<sup>d</sup> (Esai. xxvii, 1). Voluntas Dei perfectio operis substantia est<sup>e</sup>. Bene draconis lata sententia est: quidquid Deus dixit factum est: morituri draconis hoc solatium est, ut exitium suum frequens perditorum turba comitetur. Si mortis ejus dies quæritur, tunc percussus est, cum hominem Deum vidit, cumque nobis Christi numen apparuit. Post illum diem, qui serpentis hujus secutus fuerit institutum, necesse est ut cum serpente moriatur. Deos istos, C quos colitis, ipse finxit, ipse composuit<sup>f</sup>. Si perti-